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Sagen sattes til Forhandling. 

Indenrigsministeren (Kjær): Det fore- 
liggende Lovforslag er øjensynligt let over- 
skueligt, men der knytter sig visse, ikke 
helt ubetydelige Betænkeligheder dertil. 
Jeg skal nævne nogle af dem. 

I § 3 f oreslaas det, at de kommunale 
Raad i de Kommuner, hvor der skal gives 
Plads for nye kommunistiske Repræsen- 
tanter, skal udvides med det nødvendige 
Antal Medlemmer. Det vil støde paa Van- 
skeligheder forskellige Steder, idet Medlems- 
antallet er fastsat ved Lov, og dette Maksi- 
mum er naaet adskillige Steder; det gælder 
i København, hvor der maa være og er 
55 Medlemmer i Borgerrepræsentationen, og 
det gælder ligeledes i Esbjerg, hvor der maa 
være 'og er 25 Medlemmer i Byraadet. Skal 
Udvidelsen disse Steder finde Sted, maa 
man paa en eller anden Maade have ændret 
denne Lov. En anden Ulempe, der vil 
nyde ai Lovforslaget, hvis det bliver ved- 
taget, er, at man kommer ud for den Situa- 
tion, at Medlemsantallet i Kommunalbesty- 
relser ved Udfyldningen kan blive et lige 
Tal, medens det skal være et ulige. 

Man kan sige, at de to Ting, jeg her 
har nævnt, ikke betyder saa meget, og det 
skal indrømmes. Mere betænkeligt er det, 
at Udfyldningen kan medføre en Forrykning 
af Styrkeforholdene inden for Kommunal- 
raadet. Der kan være Tale om, at den 
Gruppe, der hidtil har haft Flertallet, mister 
det, og dermed opstaar det Spørgsmaal, 
som man ikke uden videre kan afvise, om 
ikke den Gruppe har Krav paa at faa over- 
ladt saa mange overtallige Pladser i Raadet, 
at Flertallet i dette bevares. 

Endelig er der Spørgsmaal om Udvalgs- 
besættelse 홢 det er det; jeg lægger mest 
Vægt paa. Der er her næppe Tvivl om, at 
man bliver nødt til at foretage Omvalg og 
Nyfordeling af samtlige faste Udvalgsplad- 
ser, hvad Lovforslaget for øvrigt ogsaa for- 
udsætter, men disse Nyvalg vil naturligvis 
medføre en ikke ubetydelig Ravage i 
Udvalgsarbejdet. 

Naar jeg ser paa alt dette og i øvrigt 
betænker, hvor kort Tid der er til 1. 'April 
1946, det Tidspunkt, de nye kommunale 
Raad skal tiltræde, ma-a jeg anbefale, at 
Lovforslaget ikke gennemføres, saa meget 
mere som det ikke kan nægtes, at Kom- 
munisterne er repræsenteret i adskillige 
kommunale Raad, ogsaa i adskillige af dem, 
hvori man nu ønsker indsat Repræsentanter. 

Ordføreren for Forslagsstillerne (Alfred 
Jensen): Man fik jo ikke megen Opfat- 

telse af, hvad Ministeren principielt mener 
om dette Lovforslag. Ministeren nøjedes 
med til Slut at sige, at det kun kunde komme 
til at, gælde for en kort Periode. Det er vi 
naturligvis klar over, idet vi gaar ud fra, 
at det Lovforslag, der var til Behandling 
her i Gaar om Afholdelse af kommunale 
Valg, vil blive gennemført, saaledes at kom- 
munale Valg vil finde, Sted til Foraaret. 
Det er imidlertid ikke vor Skyld, at Perioden 
ikke bliver længere. Vi har, som jeg nævnte 
ved Lovforslagets Forelæggelse, , allerede 
under Illegaliteten gjort opmærksom paa, 
at vi ønskede vor Stilling retableret; vi af- 
talte forud for den tyske Kapitulation, at 
vi skulde have vore Pladser i de kommunale 
Raad tilbage. Vi har rejst Spørgsmaalet i 
Regeringen flere Gange, men man har stadig 
udskudt det, Vi mener derfor, at Tiden nu 
er inde til, at der gives os den Oprejsning, 
vi har Krav paa. 

De Indvendinger, der blev gjort mod 
selve Loyforslagets Indhold, indser jeg ikke 
har nogen Vægt. Det er muligt, der skal en 
lille Ændring til, hvad angaar § 3, af Hen- 
syn til den kommunale Valglov, men det 
er vi i Stand til at ordne ved Lovforslagets 
videre Behandling i et Udvalg. Det kan 
ikke være nogen Hindring, at  der i de gæl- 
dende Love er fastsat et vist Tal, som nu 
er udnyttet i et Par Kommuner. Det afòo, 
gørende maa vel være, at vort Parti har 
moralsk Krav paa at blive repræsenteret 
i disse kommunale Raad, og saa maa vi 
vel kunne finde en Udvej paa samme Maade, 
som vi fandt en Udvej her for Folketingets 
Vedkommende. 

Hvad det lige Tal i Kommunalbesty- 
relserne angaar, saa har jeg gjort opmærk- 
som paa det, da jeg forelagde Forslaget. 
Der vil være Kommunalbestyrelser, hvor , , 
Medlemstallet vil blive lige, og man kan jo 

' forudse, at Stemmerne i visse Situationer 
kan komme til at staa lige over for hinanden; 
men dér har vi den gode gamle Regel fra 
andre Forsamlinger, at Formandens Stemme 
gør Udslaget. 

Hvad det Parti, der i et enkelt Byraad 
har Flertallet, angaar, kan jeg ikke se, at 
det kan berøre Spørgsmaalet om Oprejs- 
ning for vort Vedkommende, at dette Parti 홢 홢 
ikke i den kommende Tid vil have Flertal. 
Med det Samarbej de, der var i Regeringen; 
her i Overgangstiden, og med de Arbejds- 
forhold, der har været her i Rigsdagen, ser 
jeg heller ikke, at det kan volde nogen som 
helst Ulykke. Tværtimod tror jeg, at det 
vil komme til at glide saa temmelig lem- 
p e l i g t . .  

Spørgsmaalet om Udvaigspladsernes Be- 


